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Abstrakt:

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit způsob, formu a frekvenci

provádění regenerace basketbalisty a basketbalistkami. Použila jsme metodu dotazníkového

šetření.

Ve své práci jsem se zabývala jednak teoretickou stránkou, ve které jsem se snažila

definovat regeneraci v kontextu basketbalové přípravy. Uvedené informace považuji za

základ informovanosti trenérů, trenérek, hráček a hráčů. Druhou částí bylo dotazníkové

šetření, jak hráči a hráčky regeneračních postupů využívají zda a kým jsou o možnostech

regenerace informováni.

Celkem jsme vyhodnotila 75 dotazníků. Respondenty jsem rozdělila do dvou skupin

podle věku na skupinu dorosteneckou do 19let a skupinu seniorskou nad 20 let. Položila jsem

obou skupinám 8 otázek, které se týkaly metod, frekvence a způsobu využívání regeneračních

postupů.

Jednou z důležitých otázek bylo využití regenerace v rámci tréninkového plánu

družstva. V dorostenecké skupině odpovědělo 59% dotazovaných, že regenerace je součástí

tréninkového plánu, ale je řešena individuálně. 29% uvedlo, že součástí tréninkového procesu

regenerace není. V seniorské skupině uvedlo 46% dotazovaných, že regenerace součástí

tréninkového plánu není. 41% dotazovaných uvedlo, že součástí tréninkového plánu je, ale je

řešena individuálně. Tato varianta bude asi nejčastější charakteristikou pro formy a metody

regenerace u basketbalových družstev na různém výkonnostním žebříčku. Jen 12% uvedlo, že

součástí tréninkového plánu regenerační postupy jsou. Bude se nejvyšší pravděpodobností

jednat o hráče a hráčky nejvyšších ligových soutěží. Tito jedinci mají v rámci svých družstev

nejvíce motivace pro využití regenerace a zároveň mají lepší možnosti jak organizační, časové

tak finanční. Většina regeneračních postupů totiž vyžaduje materiální, finanční, časové a

personální zajištění. A toto bude asi jeden z hlavních důvodů proč není regenerace v rámci

tréninkového procesu více preferována.

Výsledky šetření přinesly obecný pohled na problematiku regenerace v basketbalové

přípravě. Tato bakalářská práce měla dát alespoň malý stimul pro zlepšení trenérské práce

v této oblasti. Protože správně prováděná regenerace má vliv na psychické vlastnosti,

techniku pohybu, dokonalost dynamických stereotypů, kvalitu, velikost a použitelnost síly,

celkový zdravotní stav, momentální psychickou situaci a úroveň motivace.

Klíčová slova: basketbalová příprava, regenerace, regenerační postupy
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Abstract:

The main point of this thesis was to find out and evaluate the way, the form and the

frequency ofregeneration ofbasketball players. I used a questionnaire's method.

In this composition I engaged in the theory side, where I tried to define a regeneration

in a context of basketball preparation. I consider the mentioned information as · the base of

information of trainers and players. The second part was the questionnaire's research how

players use methods of regeneration and if and who they are informed about possibilities of

regeneration by.

I assess 75 question-forms in total. I divided the informants into two main groups

according to their age. The first one is young generation till 19 years of age and seniors over

20 years of age. I asked both of the groups 8 questions relating to the methods, the frequency

and the usage methods of regeneration.

Usage of the regeneration beyond the scope of team's training pian was one of the

most important question. 59% of the young generation answered that regeneration is a part of

the training pian, but it has been solved individually. 29% of respondents who were asked,

brought in that the regeneration is not the part of the training process. 46% of people in

seniors group answered that the regeneration is not a part of a training's pian. And 41% said

that it is a part of training's pian but it has been solved individually. This variant will be the

most frequent characteristic of forms and methods of regeneration of basketball's team in

different kind of level. Just 12% of the ones who were asking for, answered that

regeneration's methods are included in the training's pian. These are probably players of the

highest competitions. They have had most of the motivation in the scope of their teams and at

once they have had better organizational, timing and financial possibilities. Most of the

methods of regeneration requires material, financial, timing and persona! insurance.

This is probably one of the main reason why the regeneration has not been more

preferred.

The results of this inquiry brought a general view on the problem of regeneration in

basketball' s training. This composition should get at least small stimulus for better training in

this area. Because the right process of regeneration in:fluences psychic, technical of

movement, perfection of dynamic stereotypes, quality, usage of energy, health in total and

level of motivation.

Keywords: Basketball preparation, regeneration, methods ofregeneration
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,
1. Uvod

Basketbal je sportovní hra, která mě již od prvního seznámení velmi zaujala. I když

jsem nikdy nedisponovala ideálními fyzickými předpoklady, byla jsem v kontaktních hrách ve

školní tělesné výchově poměrně úspěšná. Považuji ho za zajímavý sport, kterým se zabývají

inteligentní lidé s vysokou úrovní motorických schopností.

S basketbalem jsem se seznámila na základní škole, kde jsem absolvovala základy této

hry, která se mě natolik líbila, že jsem se v deseti letech začala věnovat tomuto sportu

systematicky. Po přechodu do dorostenecké kategorie se stále více ukazovalo, že moje fyzické

předpoklady pro tuto hru opravdu nejsou ideální a tak jsem se začala věnovat trénování

mládeže.

V současné době jsem na mateřské dovolené, proto jsem po 18 letech prozatím

trénování opustila. Předpokládám však, že v době, kdy mé děti budou schopné absolvovat

basketbalový trénink, se k basketbalu vrátím. Samozřejmě bude záviset i na jejich zájmech a

předpokladech. V občanském životě pracuji jako fyzioterapeut ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové.

Vzhledem ke studiu oboru Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených jsem

začala uvažovat o basketbale i v rovině teoretické, a to byl prvotní impuls při výběru tématu

bakalářské práce. K mému rozhodnutí nepochybně přispěl i fakt, že se na sport dívám jako

fyzioterapeut i z trochu jiného pohledu než jenom jako trenér a hráč. Dále si uvědomuji, že

sport jako takový může přispět ke zlepšení kvality života i jedinců se specifickými potřebami.

Jak je již v názvu práce patrné, zaměřila jsem se v ní na problematiku regenerace.

Doufám, že tato bakalářská práce povede k obohacení nejen mých znalostí z této

problematiky, ale přispěje i k rozšíření basketbalové teorie a bude alespoň malým přínosem

do trenérské praxe.
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2. Stav dosavadních poznatků

2. 1. Charakteristika sportovních her

Sportovní hry zaujímají mezi prostředky tělesné výchovy zcela zvláštní místo. Jsou na

rozdíl od ostatních tělesných cvičení činností tak vysoce společenskou, že je nelze chápat jako

prostý soubor nejrůznějších pohybů, které hráči v průběhu hry vykonávají. Hra totiž vyžaduje

zcela přirozenou součinnost jednotlivých hráčů, vzájemnou souhru, která je základem vztahů,

jež se v kladném či záporném smyslu vytvářejí mezi hráči.

Druhou stránkou jsou vztahy mezi dvěma soupeři či soupeřícími družstvy, snažícími

se v rámci pravidel o vzájemné překonání, přičemž základním požadavkem zůstává vzájemné

respektování a úcta k soupeři.

Jde tedy o společenské vztahy, které mají svou vlastní speciflku. Působením dalších

faktorů se tyto vztahy neobyčejně komplikují a také jejich vliv na hráče se podstatně zesiluje.

Vždyť např. hra proti silnému soupeři před bouřlivým obecenstvem jistě daleko více

ovlivňuje každého jednotlivce než hra tréninková, ve které o nic nejde. Z toho tedy vyplývá,

že sportovní hry nejsou indiferentním prostředkem tělesné výchovy, ale že v každém případě

ovlivňují utváření osobnosti hráčů. Aby byl vliv sportovních her kladný, je nutné provádět

výcvik za podmínek, které určují nejen zaměření, ale i účinnost výchovného působení. Tyto

podmínky, tvořené mnoha faktory, musí být sladěny v jednom sledu, aby byl účinek co možná

největší.

Sledujeme-li sportovní hru, pozorujeme obvykle řadu projevů jednotlivých hráčů,

které jsou po pedagogické stránce velmi zajímavé. Předně hra zřejmě často silně působí na

citovou sféru hráče, který se raduje z úspěchu, stydí za chybu, zlobí na spoluhráče atd.

V určitých okamžicích - různých u různých her - se hráč projevuje přes citovou zaujatost

jako chladnokrevně uvažující, bleskově uvažující, tvořivý, při realizaci činnosti i houževnatý,

zodpovědný a cílevědomý. Tyto i další vlastnosti hráčovy osobnosti jsou v kolektivních hrách


[…]


Hl: Hráči a hráčky byli seznámeni s regenerační procesy jako nedílnou součástí

basketbalové přípravy - U obou kategorií je obeznámenost s pojmem regenerace veliká jen

dva jedinci z dorostenecké kategorie a čtyři jedinci ze seniorské kategorie uvedli, že pojem

znají, ale nevědí, co si pod ním mají přesně představit. Nikdo neuvedl, že pojem nezná. Pro

možné intenzivnější zařazení regenerace do tréninkového procesu je toto kladné zjištění.

H2: Nejvíce využívanou metodou regenerace budou masáže - Předpokládala jsem,

že hlavním regeneračním postupem budou uváděny masáže, ale to se v žádné skupině

nepotvrdilo.

H3: Předpokládám, že metody regenerace budou využívány hlavně v době

zdravotních problémů hráčů a hráček - Tato domněnka se potvrdila u obou skupin. 65%

z dorostenecké skupiny a 66% seniorské skupiny uvedlo, že využívají některých

regeneračních postupů občas v momentě kdy mají zdravotní problémy.

H4: Spektrum zotavných a regeneračních postupů se u basketbalistů a

basketbalistek bude rozšiřovat v závislosti na vyšší věkové kategorii - Tato domněnka se

nepotvrdila. Není výraznější rozdíl ve volbě regeneračních postupů v závislosti na věku hráčů

a hráček.

Odpovědi jsou až na dvě hypotézy v rámci mého očekávání. V převážné většině se

názory obou skupin shodují. Za nedostatečné považuji zařazení regenerace do tréninkového

plánu jen jako individuální záležitost každého jedince.

Výsledky šetření přinesly obecný pohled na problematiku regenerace v basketbalové

přípravě. Informace, které tato práce přinesla, by mohly být snad někdy využity při tvorbě

tréninkových plánu basketbalových družstev.
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7. Závěr

Při tvorbě této práce a studiu literatury týkající se basketbalového tréninku jsem

bohužel narazila na značné omezení týkající se aktuálnosti těchto zdrojů. Tyto odborné knihy

vycházejí v českém prostředí velmi zřídka.

Bakalářská práce měla zjistit povědomí basketbalových hráčů a hráček o metodách a

možnostech regenerace a dát tímto alespoň malý stimul pro zlepšení trenérské práce v této

oblasti. Protože správně prováděná regenerace má vliv na psychické vlastnosti, techniku

pohybu, dokonalost dynamických stereotypů, kvalitu, velikost a použitelnost síly, celkový

zdravotní stav, momentální psychickou situaci a úroveň motivace.

V tréninkových jednotkách všech věkových kategorií by měla najít regenerace své

stálé místo. Toho lze však dosáhnout jen kvalitním všeobecným vzděláváním trenérů na všech

výkonnostních úrovních. Vzdělávání by mělo zahrnovat problematiku regenerace v takové

šíři jaká je potřebná pro basketbalovou přípravu. Trenéři po té budou schopni regeneraci do

tréninkového procesu zařadit a vysvětlit hráčům a hráčkám její nezastupitelnost v přípravě.

Chtěla jsem zdůraznit, že regenerace je v oblasti sportu stejně významná jako trénink

sám. Měla by být nezbytnou součástí tréninkového plánu. Vhodně zvolená a dávkovaná

napomáhá lépe se vyrovnat se zátěží a umožňuje také častější zatěžování.
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Příloha 1.

Formulář nevyplněného dotazníku

Věk: MlŽ Hraná soutěž: oblastní přebor - liga- rekreačně

Pojem regenerace:

a) je mi znám

b) je mi znám, ale nevím co si pod ním mám přesně představit

c) neznám

S metodami regenerace jsem byl/a seznámen/a

a) rodiči

b) učitelem

c) trenérem

d) v médiích (TV, internet, literatura)

Regenerační postupy využívám

a) před, v a po každé tréninkové jednotce

b) občas v momentě kdy mám zdravotní problémy

c) nevyužívám

Z regeneračních postupů nejčastěji zařazuji

a) masáže

b) vodní regenerační procedury (koupele, vířivky, saunováni)

c) elektro regenerační procedury

d) kompenzační cvičení

e) doplňkové sporty

f) výživové doplňky

g) relaxaci

h)spánek

Regenerace je součástí tréninkového plánu našeho družstva

a) ano

b) ano, ale každý řeší regeneraci individuálně

c) ne
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Ph1oha 2.

Formulář vyplněného dotazníku

Ahoj či dobrý den. Prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Výsledky budou součástí mé

bakalářské práce studijního oboru: Tělesna a pracovní výchova zdravotně postižených na

FTVS UK

Odpověď buď podtrhněte nebo označte barevně. Předem Vám moc děkuji a prosím o zaslání

na lucie.kozesnikova@seznam.cz

Zároveň prosím o další rozeslání.

DOTAZNÍK:

Věk: 19 NUŽ

Soutěž: oblastní soutěž - liga - rekreačně

Pojem regenerace:

a) je mi znám

b) je mi znám, ale nevím co si pod ním mám přesně představit

c) neznám

S metodami regenerace jsem byl/a seznámen/a (možno označit i více možnosti')

a) rodiči

b) učitelem

c) trenérem

d) v médiích (TV, internet, literatura)

Regenerační postupy využívám

a) před, v a po každé tréninkové jednotce

b) občas v momentě kdy mám zdravotní problémy

c) nevyužívám

Z regeneračních postupů nejčastěji zařazuji (možno označit i více možností)

a) masáže

b) vodnf regenerační procedury (koupele, vířivky, saunovánf)

c) elektro regenerační procedury

d) kompenzační cvičení
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e) doplňkové sporty

t) výživové doplňky

g) relaxaci

h)spánek

Regenerace je součástí tréninkového plánu našeho družstva

a) ano

b) ano, ale každý řeší regeneraci individuálně

c) ne
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