## Posudek školitele

na bakalářskou práci

Lucie Kožešníkové

### Metody regenerace v rámci basketbalového tréninku

Odchod na mateřskou dovolenou, a tím i ztráta přímého kontaktu se zdravotnickým pracovištěm přinutil autorku změnit téma své původně fyzioterapeuticky zaměřené práce (Fyzioterapie a respirační terapie jako součást léčby pacientů s CHOPN).

Omezena současnými možnostmi využila svých kontaktů a zkušeností z pozice trenérky košíkové. Rozhodla se pro dotazníkové šetření, zmapování znalostí a způsobů využívání regeneračních procedur u basketbalistů různých věkových kategorií.

Kontakt se studentkou kombinovaného studia byl limitovaný jak místem bydliště, tak i časovým zaneprázdněním. Výhodou byly její předchozí zkušenosti. Pracovala proto velice samostatně a konzultace probíhaly především elektronickou formou.

Svou bakalářskou práci rozdělila do několika základních kapitol, přičemž první tři kapitoly jsou teoretickým úvodem, přehledem dosavadních poznatků o hře jako takové, o únavě a zotavení a regeneračních prostředcích.

Zpracováním literární rešerše může vzniknout pro studenty dilema mezi obecně podporovanou snahou držet se co nejnovější literatury a méně vyvíjeným tlakem na čerpání informací z originálních zdrojů (př. převzatá charakteristika stresu a fází stresové reakce od Bartůňkové, 2006, zatímco Seley realizoval své první pokusy již v r. 1935).

Pro vlastní výzkumnou část si autorka sestavila jednoduchý dotazník zahrnující 8 otázek. Stanovila si jasné cíle, hypotézy i jednotlivé kroky v plnění úkolů. Předpokládala povědomí o nutnosti regenerace v hráčské přípravě s určitými věkovými rozdíly, preferenci masáží před ostatními prostředky regenerace a samozřejmě i vyšší zájem o regenerační procedury v době výskytu zdravotních potíží.

Sledovaný soubor se jí nečekaně a zcela paradoxně navýšil (a to o 50 %), což je z hlediska výtěžnosti dotazníkových akcí zcela opačný a naprosto neobvyklý jev. Soubor rozdělila podle pohlaví, věku a hráčské výkonnosti a výsledky zpracovala v jednoduché tabulkové a grafické formě (počet, procenta)

V několikastránkové diskusi a poté v závěru se snažila zhodnotit své výsledky, z nichž některé potvrdily, jiné zase vyvrátily její původní hypotézy. Autorka si plně si uvědomuje, že provedené šetření nebylo reprezentativní a že bylo jen sondou, i když nezanedbatelnou, do dané problematiky.

Předložená bakalářská práce si nekladla příliš velké ambice, přesto však splnila všechny požadavky na práci tohoto typu kladené.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení

.....

V Praze 3.9.2008

Doc.MUDr.Staša Bartůňková, CSc.